UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND                           Bình Định, ngày      tháng 8 năm 2022

                                         Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Văn bản số 4215/BNN-KTHT ngày 01/6/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc góp ý dự thảo hướng dẫn và kế hoạch

thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

I. Về dự thảo Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình bố trí

dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng

Chính phủ

Thống nhất nội dung dự thảo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số

590/QĐ-TTg giai đoạn 2021-2025, không có ý kiến bổ sung.

II. Báo cáo kết quả thực hiện bố trí dân cư năm 2021-2022 và Kế

hoạch thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-

TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ

1. Kết quả thực hiện bố trí ổn định dân cư năm 2021 và ước thực hiện

năm 2022

a. Công tác chỉ đạo điều hành bố trí dân cư

- Thực hiện hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Định chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành các Quyết định và văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương tổ

chức triển khai thực hiện Chương trình bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 2131/QĐ-

UBND ngày 27/5/2021; Quyết định số 2977/QĐ-UBND ngày 15/7/2021; Quyết

định số 3852/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 và Quyết định số 3863/QĐ-UBND

ngày 17/9/2021 về việc bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu tái cơ

cấu kinh tế nông nghiệp, phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư

năm 2021 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 5179/QĐ-UBND ngày 25/12/2021 về

việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai sự cố sạt lở núi Cấm, thôn Chánh

Thắng, xã Cát Thành, huyện Phù Cát.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Văn bản số 4736/UBND-

KT ngày 04/8/2021 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác bố trí ổn định

dân cư vùng thiên tai trên địa bàn tỉnh và Văn bản số 5698/UBND-KT ngày

Về việc góp ý dự thảo hướng dẫn và

kế hoạch thực hiện Chương trình

bố trí dân cư theo Quyết định số

590/QĐ-TTg ngày 06/4/2016 của

Thủ tướng Chính phủ.

2

14/9/2021 về việc phương án bố trí, ổn định dân cư khẩn cấp đối với 36 hộ dân

vùng sạt lở đất Núi Gành, xã Cát Minh, huyện Phù Cát.

Kịp thời chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm

tra, giám sát việc thực hiện bố trí, ổn định dân cư đảm bảo đúng quy trình ban

hành và hỗ trợ giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện,

tạo điều kiện cho địa phương thực hiện hiệu quả Chương trình bố trí dân cư.

Đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện bố trí dân cư hàng năm và đề

xuất, xây dựng kế hoạch thực hiện cho năm kế tiếp trình Ủy ban nhân dân tỉnh,

báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b. Kết quả thực hiện về số hộ bố trí ổn định

Giai đoạn 2021-2025 dự kiến bố trí, ổn định dân cư cho 3.784 hộ, trong

đó bố trí triển khai thực hiện 13 dự án, phương án đã hoàn thành giai đoạn 2013-

2021
1
 cho 1.492 hộ và đầu tư xây dựng mới 12 dự án giai đoạn 2022-2025 bố trí

ổn định cho 2.292 hộ (tập trung 1.382 hộ; xen ghép 50 hộ; ổn định tại chỗ 860

hộ);

Năm 2021 và ước thực hiện năm 2022 là 180 hộ (tập trung 152 hộ; xen

ghép 28 hộ). Trong đó:

- Năm 2021: 69 hộ (tập trung 41 hộ, xen ghép 28 hộ);

- Ước thực hiện năm 2022: 111 hộ (bố trí theo hình thức tập trung).

(Tổng hợp chi tiết theo Biểu số 1 kèm theo).

c. Tình hình thực hiện các dự án đầu tư bố trí dân cư trong kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

- Tổng số dự án đầu tư bố trí dân cư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025: 12 dự án (08 dự án tập trung, 01 phương án xen ghép và

03 dự án ổn định tại chỗ), quy mô 2.292 hộ. Tổng mức vốn đầu tư giai đoạn là

328.800 triệu đồng.

- Năm 2022 dự kiến hoàn thành 01 dự án (Dự án tái định cư di dời khẩn

cấp các hộ dân sống trong vùng sạt lở tại Núi Cấm, thôn Chánh Thắng, xã Cát

Thành, huyện Phù Cát), quy mô: 117 hộ dân. Kinh phí đầu tư: 32.000 triệu đồng

(ngân sách tỉnh, huyện), số hộ bố trí là 64 hộ.

(Tổng hợp chi tiết theo Biểu số 2, 5 kèm theo).

2. Đánh giá chung

a. Kết quả đạt được

1
 Giai đoạn 2013-2021: 13 dự án hoàn thành, cụ thể: Dự án TĐC dân vùng thiên tai Gò Núi Một, xã An

Tân, huyện An Lão; Dự án TĐC dân vùng thiên tai xã Hoài Hải; Dự án TĐC vùng thiên tai Bàu Rong, phường

Bồng Sơn; Dự án TĐC dân vùng thiên tai phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn; Dự án TĐC dân vùng thiên

tai xã Mỹ An (giai đoạn 1,2); Dự án TĐC dân vùng thiên tai xã Mỹ Thọ; Dự án TĐC dân vùng thiên tai xã Mỹ

Đức, huyện Phù Mỹ; Dự án TĐC dân vùng thiên tai thị trấn Cát Tiến, huyện Phù Cát; Dự án TĐC dân vùng

thiên tai thôn Huỳnh Giản, Phước Hòa, huyện Tuy Phước; Dự án TĐC dân vùng thiên tai xã Nhơn Hải,Tp.Quy

Nhơn (giai đoạn 1,2); Dự án TĐC  di dời dân vùng sạt lở Núi Gành, thôn Đức Phổ 1, xã Cát Minh, huyện Phù

Cát; Dự án TĐC Vinh Quang, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước; Phương án xen ghép xã Cát Nhơn, huyện Phù

Cát.

3

Được sự chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Bộ,

ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định cùng với địa

phương có dự án và nhân dân các vùng nguy cơ thiên tai đã chủ động tổ chức

thực hiện bố trí ổn định dân cư, đảm bảo an toàn về tính mạng, tài sản của người

dân các vùng thiên tai đến nơi ở mới, góp phần quan trọng phát triển nông

nghiệp và xây dựng nông thôn mới thể hiện các mặt:

- Chương trình đã đạt được các mục tiêu đề ra;

- Xây dựng hoàn thiện nhiều công trình kết cấu hạ tầng và phúc lợi công

cộng, giúp người dân thuộc Chương trình tiếp cận tốt hơn với dịch vụ xã hội cơ

bản;

- Giai đoạn 2013-2021, cả tỉnh thực hiện bố trí ổn định dân cư vùng thiên

tai được 1.492 hộ, triển khai thực hiện tại 13 dự án, phương án (tâp trung, xen

ghép);

- Trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện, tỉnh đã bố trí thêm ngân

sách địa phương và lồng ghép nguồn vốn khác để thực hiện;

- Đời sống người dân tái định cư được cải thiện, cơ bản khá hơn nơi ở cũ.

b. Một số tồn tại, hạn chế

- Tồn tại, hạn chế: Tiến độ thực hiện một số dự án còn chậm, chưa đáp

ứng yêu cầu thực tế.

- Nguyên nhân

+ Nhận thức về nguy cơ thiên tai của người dân còn chủ quan, mặt khác

cuộc sống, nghề nghiệp đã gắn liền với nơi ở cũ từ lâu đời nên một số ít hộ dân

còn chưa di dời đến nơi ở mới.

+ Năm 2021 và 2022 là năm chuyển giao giai đoạn thực hiện Chương

trình bố trí dân cư theo Quyết định mới nên quá trình triển khai còn chậm vì chờ

hướng dẫn quy định về cơ chế, chính sách của các Bộ, ngành Trung ương.

3. Kế hoạch thực hiện bố trí dân cư giai đoạn 2023 - 2025

a. Công tác chỉ đạo điều hành bố trí dân cư

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bố trí dân cư giai đoạn 2021

- 2025 trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực

của Chương trình) phối hợp Sở Tài chính và các Sở, ngành có liên quan đề xuất,

xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ trực

tiếp hộ gia đình vùng thiên tai vào khu tái định cư (tập trung, xen ghép và ổn

định tại chỗ); hỗ trợ cộng đồng xã nhận xen ghép trên địa bàn; thực hiện lồng

ghép nguồn vốn của các Chương trình, dự án khác trên địa bàn với Chương trình

bố trí dân cư;

- Chỉ đạo các Sở, ngành và chính quyền địa phương các cấp phối hợp chặt

chẽ với các tổ chức đoàn thể quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện

Chương trình bố trí dân cư; tăng cường kiểm tra, giám sát các dự án cụ thể trên

địa bàn;

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các Sở, ngành

có liên quan và chính quyền địa phương có dự án tổ chức thực hiện Chương

4

trình; thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện dự án, chính

sách hỗ trợ của Chương trình; tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả thực

hiện cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b. Kế hoạch phát triển sản xuất, phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc

làm và tuyên truyền, nâng cao năng lực quản lý thực hiện Chương trình

- Kế hoạch phát triển sản xuất vùng bố trí ổn định dân cư: Hỗ trợ về cây,

con, giống cây mới (trồng trọt, vât nuôi, thủy sản) có năng suất cao hoăc giá trị

cao để nâng cao thu nhập người dân. Ưu tiên các dự án khuyến nông, lâm, ngư

nhiệp cho Chương trình bố trí dân cư.

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm: Hỗ trợ đào tạo nghề cho các

hộ, cá nhân không đủ quỹ đất sản xuất tối thiểu; tập trung đào tạo các nghề xã

hội đang có nhu cầu; hỗ trợ một phần kinh phí tạo điều kiện cho người lao động

sau đào tạo nghề có thể chuyển đổi nghề.

- Tuyên truyền, nâng cao năng lực quản lý thực hiện Chương trình

+ Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách và Pháp luật của Nhà nước liên quan đến Chương trình bố trí dân cư;

+ Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về quản lý, tổ chức

thực hiện Chương trình cho cán bộ, công chức và người làm công tác bố trí dân

cư cấp tỉnh, huyện, xã.

c. Kế hoạch thực hiện bố trí ổn định dân cư

- Về số hộ: Giai đoạn 2023 - 2025: 2.175 hộ (tập trung 1.265 hộ; xen ghép

50 hộ và ổn định tại chỗ 860 hộ), trong đó:

+ Năm 2023: 200 hộ;

+ Năm 2024: 975 hộ;

+ Năm 2025: 1.000 hộ.

(Tổng hợp chi tiết theo Biểu số 3 kèm theo).

- Về hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình hạ tầng thiết yếu vùng bố trí ổn

định dân cư

+ Giao thông: xây dựng tuyến đường nội vùng tại các khu tái định cư với

tổng chiều dài 24 km;

+ Hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung: 05 công trình;

+ Hệ thống điện sinh hoạt: bố trí 06 trạm biến áp; chiều dài đường dây

trung và hạ thế: 19 km;

+ Nhà văn hóa: xây dựng mới 05 công trình;

+ San lấp mặt bằng khu dân cư: tổng diện tích 340.000 m
2

(Tổng hợp chi tiết theo Biểu số 4 kèm theo)

- Dự án đầu tư bố trí dân cư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025: Tổng số dự án: 12 dự án, quy mô 2.292 hộ dân vùng thiên tai.

Tổng mức vốn đầu tư là 328.800 triệu đồng, trong đó:

+ Năm 2022 dự kiến hoàn thành 01 dự án tập trung; quy mô 117 hộ, số hộ

bố trí dân cư là 64 hộ. Tổng vốn đầu tư là 32.000 triệu đồng (vốn ngân sách địa

phương tỉnh và huyện);

5

+ Giai đoạn 2023-2025: 11 dự án; bố trí ổn định cho 2.175 hộ. Tổng mức

vốn đầu tư là 296.800 triệu đồng. Trong đó:

.Ngân sách Trung ương: 217.150 triệu đồng, bao gồm: Vốn đầu tư phát

triển: 173.650 triệu đồng; Vốn sự nghiệp kinh tế: 43.500 triệu đồng;

.Ngân sách địa phương: 79.650 triệu đồng, gồm: Vốn đầu tư phát triển:

79.650 triệu đồng.

(Tổng hợp chi tiết theo Biểu số 5, 6 kèm theo).

4. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm ban hành Hướng dẫn triển

khai thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2030 và ghi danh mục dự án theo đề xuất

của tỉnh để bố trí vốn thực hiện kế hoạch các dự án bố trí, ổn định dân cư vùng

thiên tai.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kinh tế hợp tác & PTNT;

- CT, các PCT UBND Tỉnh;

- Các Sở: TC, NN và PTNT;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K19.

               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

               KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T07:15:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-04T07:25:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-04T08:53:43+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-04T16:55:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-04T16:56:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-04T16:56:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!